РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИCТРАЦИЯ   КУРНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» марта 2024 года                                                                         № 20
О подготовке к безаварийному

пропуску весеннего паводка 2024 года на территории
  Курнинского сельского поселения
        Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с возможным паводком и в целях устойчивой работы объектов экономики и жизнеобеспечения населения в период прохождения весеннего половодья на территории  Курнинского сельского поселения, администрация Курнинского сельского поселения постановляет:
      1.Утвердить план подготовки   безаварийного  пропуска  весеннего паводка 2024 года на территории Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района (Приложение №1).
      2. Утвердить состав противопаводковой комиссии на период возможного  весеннего паводка 2024 года на территории Курнинского сельского поселения для решения возникающих вопросов и обследования жилых помещений в зоне возможного подтопления расположенных по адресу: РМ, Ковылкинский район, с.Курнино, ул.Старая, ул.Средняя (Приложение 2).
      3.Утвердить перечень улиц Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, находящихся в предполагаемой зоне подтопления в период весеннего паводка 2024 года (Приложение 3).
       4.Принять все необходимые меры по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего паводка по вопросу организации мероприятий по:

      -спасению людей, имущества и животных;

      -эвакуации населения и организации их жизни и деятельности;

      -подготовке сил и средств для проведения необходимых спасательных и эвакуационных работ.

      5.Провести работу с руководителем ООО «Плодовоягодный питомник» о привлечении необходимых технических средств, в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      7. Настоящее постановление вступает в силу после дня  подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Курнинского сельского поселения.

 Глава Курнинского
 сельского поселения
                                                             Н.А.Борисова
 Приложение 1

к постановлению  администрации

Курнинского сельского поселения

от 05.03.2024 №20
План подготовки к безаварийному пропуску весеннего паводка 2024 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Обеспечить доведение до населения информации о паводковой обстановке, о мерах безопасности на воде, правилам поведения в период паводка, о необходимости подготовки к паводку жителям домов находящихся в зоне риска
	 5-14 марта 2024
	Администрация Курнинского сельского поселения

	2
	1.Провести   сход граждан для разъяснения жителям села Курнино, ул. Средняя, ул.Старая  на предмет эвакуации в случае подтопления данной улицы.

2. Провести разъяснительную работу с населением по страхованию их имущества на случай затопления (подтопления).
	5-14 марта 2024
	Администрация Курнинского сельского поселения

	3
	Организовать обследование зон возможного затопления паводковыми водами, обеспечить наблюдение за развитием паводковой обстановки, а также ледовой обстановки в местах возможного образования заторов на реке Мокша
	5-14 марта 2024
	Администрация Курнинского сельского поселения

	4
	Заключить договор  с владельцами лодок и транспортного средства для организации переправы из зоны подтопления.
	5-14 марта 2024
	Администрация Курнинского сельского поселения

	5
	При необходимости организовать круглосуточное дежурство  в администрации сельского поселения

	В период весеннего паводка
	Администрация Курнинского сельского поселения

 Приложение 2

к постановлению  администрации

Курнинского сельского поселения

от 05.03.2024 №20

СОСТАВ
противопаводковой комиссии по обеспечению подготовки
к пропуску паводковых вод в 2024 г.
1.Борисова Нина Андреевна- глава Курнинского сельского поселения, председатель комиссии;
2.Рогачева Надежда Ивановна- зам. главы Курнинского сельского поселения, член комиссии;

 3Давыдкина Нина Петровна- депутат Совета депутатов Курнинского с/поселения, член комиссии;
4. Чеколаева Елена Михайловна- депутат Совета депутатов Курнинского сельского поселения, член комиссии.
 Приложение 3

к постановлению  администрации

Курнинского сельского поселения

от 05.03.2024  № 20
ПЕРЕЧЕНЬ

домов Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, находящихся в предполагаемой зоне подтопления в период весеннего паводка 2024 года

        1.  Ул.Средняя –78 домов, всего жителей 110 чел.;

       2.  Ул.Старая – 56 домов , всего жителей – 54 чел.

 .